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ANOTACE:

Tato bakalářská práce se zabývá českou verzí dotazníku pro hraniční poruchy osobnosti –

BPQ (Borderline Personality Questionare). Jejím cílem bylo ověřit psychometrické

vlastnosti dotazníku. Využila jsem vlastní vypracovaná data sesbíraná v rámci větší studie

NÚDZ zaměřené na validizaci dotazníkových metod měřící různé facety fungování

osobnosti. Podrobnou analýzou těchto dat jsem došla k závěru, že je dotazník vysoce

vnitřně konzistentní. Dále jsem stanovila předběžné percentilové normy a porovnala

psychometrické vlastnosti české verze s původní americkou verzí.

KLÍČOVÁ SLOVA:

osobnost, poruchy osobnosti, hraniční porucha osobnosti, dotazník pro hraniční poruchy

osobnosti – BPQ

ANNOTATION:

This thesis deals with the Czech version of the BPQ (Borderline Personality Questionare).

It aims to verify the psychometric properties of the questionare. I used self-compiled data

collected in the context of a larger study NÚDZ focused on validation of a questionnaire

method measuring different facets of personality functioning. By way of a detailed analysis

of this data, I concluded that the questionnaire is highly internally consistent. Furthermore,

I set preliminary percentile standards and compared the psychometric properties of the

Czech version of the original American version.
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1. Úvod

Hraniční porucha osobnosti je považována za nejčastěji se vyskytující poruchu

osobnosti, se kterou se psychiatři a psychologové v praxi setkávají. Navzdory tomuto faktu

se od diagnózy hraniční porucha osobnosti snaží pokud možno co nejvíce distancovat. Pro

efektivní léčbu a správnou medikaci je však nezbytné provést správnou diagnostiku.

K tomuto účelu nám kromě klinického pozorování a nestrukturovaného rozhovoru slouží

také standardizované nástroje.

V zahraniční literatuře se objevuje relativně velmi malé množství nástrojů k měření

hraniční poruchy osobnosti ve srovnání s těmi, kterými se měří například schizotypní

porucha osobnosti.

V České republice je diagnostika této poruchy osobnosti ještě obtížnější. Nástroje

měřící hraniční rysy podle statistických manuálů jsou sice k dispozici, ale žádný z nich

není zaměřen výhradně na kriteriální diagnostiku hraniční poruchy osobnosti podle DSM-

IV (Americký statistický manuál duševních poruch). Podkladem k diagnostice jsou širší

dotazníky zaměřené na celý komplex duševních poruch osobnosti. V celkovém penzu

dotazníkových položek může být jen omezená část soustředěna na hraniční rysy osobnosti,

což neumožňuje změřit komplexně jednotlivá kritéria pro specifikaci hraniční poruchy

osobnosti uváděné v DSM-IV.

Tato skutečnost přiměla odborníky z NÚDZ (Národní ústav duševního zdraví)

hledat dostatečně validní a reliabilní nástroj schopný změřit všech devět kritérií hraniční

poruchy osobnosti obsažených v DSM-IV.

Jako nejspolehlivější se na základě několika zahraničních studiích prokázal

Borderline Personality Questionare - BPQ. Tento dotazník byl přeložen do češtiny doc.

Markem Preissem a administrován souboru české neklinické populace (N = 351) v testové

baterii spolu s dalšími dotazníky měřícími facety fungování osobnosti. Vyplněný dotazník

se zadal do databáze, která byla k dispozici pro následné zpracování a statistickou analýzu.
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Cílem mé bakalářské práce bude tedy tato data zpracovat, zjistit psychometrické

vlastnosti české verze BPQ (níže v textu také jako Dotazník pro hraniční poruchu

osobnosti) a přispět k jeho validizaci na českém neklinickém souboru.

Tato práce je rozdělena do čtyř hlavních kapitol. Kapitola 2 poskytuje teoretický

rámec, který je dále rozdělen na čtyři hlavní části. V kapitole 2.1 vymezuji pojmy osobnost

a hraniční porucha osobnosti. V kapitole 2.2 podávám stručný přehled o hraniční poruše

osobnosti. Kapitola 2.3 pojednává o diagnostice hraniční poruchy osobnosti a nástrojích,

které ji mohou změřit. Kapitola 2.4 popisuje BPQ a validizační studii, o kterou se budeme

dále opírat v praktické části. V kapitole 3 se seznámíme s výzkumem, který je předmětem

této práce. Uvádím zde předmět a cíl výzkumu, popisuji výzkumný soubor, analyzuji data

a předkládám výsledky této analýzy. Kapitola 4 obsahuje interpretaci výsledků a kritické

zhodnocení této práce. V závěrečné kapitole 5 jsou všechny tyto poznatky shrnuty.
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2. Teoretická část

2.1. Vymezení pojmů

Pro jasnější porozumění následujícímu textu bych ráda na začátku této práce

vymezila dva pojmy – pojem osobnost a pojem porucha osobnosti.

2.1.1. Vymezení pojmu osobnost

Při vymezení pojmu porucha osobnosti je dobré si nejdříve ujasnit, co si

představujeme pod samotným pojmem osobnost. V psychologii existuje mnoho pojetí a

definic osobnosti napříč různými směry, tyto směry a teoretická východiska pohlížejí na

osobnost velmi odlišně a často až zcela protikladně a je proto velmi náročné definovat

osobnost pouze jedním způsobem.

Mezi 4 hlavní proudy pohlížející na osobnost odlišně bychom mohli zařadit pojetí

kolekcionistické, strukturalistické, systémové a metaindividuální.

1) Kolekcionistické pojetí popisuje osobnost jako seznam prvků, které ji vytvářejí.

Například definice Ribota (T. Ribot, 1908 in Smékal, 2002), která říká, že

„osobnost je svazek potřeb, snah přání a odporů vázaný na organický život.“

2) Strukturalistické pojetí na rozdíl od kolekcionistického už není pouhým součtem

vlastností osobnosti. Smékal uvádí několik těchto pojetí – prvním je integrativní

(osobnost je to, co podmiňuje organizaci a zaměřenost jednání lidí), dále

hierarchické (chápe osobnost jako vícepatrový systém a na rozdíl od integrativního

chápání jí rozděluje vertikálně. Například Freudovo id, ego a superego), adaptační

(tzv. Allportova definice - ,,Osobnost je dynamická organizace těch

psychofyzických systémů individua, které determinují jeho charakteristické

chování a prožívání“) a nakonec diferenční (snaží se upozornit na to, v čem je

člověk odlišný od ostatních lidí a v čem je shodný).

3) Systémové teorie – chápe osobnost jako systém vlastností vznikajících socializací

a přetvářením vnitřních podmínek bytí člověka determinujících jeho chování.
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4) Metaindividuální přístup – osobnost je tvořena souborem vlastností, pomocí

nichž si aktér vysvětluje své jednání nebo pocity, případně tím, jak je vnímán

druhými - co mu druzí připisují jako determinanty jeho chování výroků a činů

(Smékal, 2002).

V této práci se však budu opírat o definici Jána Praška, kterou uvádí ve své knize

Poruchy osobnosti ,,osobnost představuje individuální soubor duševních a tělesných

vlastností člověka, které se utvářejí v průběhu vývoje a projevují se v sociálních vztazích“

(Praško, 2003).

2.1.2. Vymezení a charakteristika pojmu porucha osobnosti

V návaznosti na Praškovu definici osobnosti bych tedy popsala poruchy osobnosti

jako soubor charakterových a temperamentových rysů, které se extrémně odchylují od rysů

projevujících se u většinové populace. Mezi tyto rysy zařazujeme hluboce zakořeněné a

přetrvávající vzorce chování, které se projevují jako stereotypní reakce na široký rozsah

osobních a sociálních situací (Praško, 2003).

Vzorce chování, pohled na sebe a svět, jež jsou trvalé a dlouhodobé, jsou pro

samotné nositele poruchy osobnosti zpravidla přijatelné i přesto, že vedou ke konfliktům

s ostatními. Lidé s poruchou osobnosti mají totiž tendenci obviňovat ze svých problémů

okolní svět. Velmi často si stěžují, že jim ostatní brání, aby mohli být spokojení, nebo jsou

k nim nespravedliví. Porucha osobnosti vede ke značné osobní nepohodě a bývá obvykle

sdružená s problémy v zaměstnání, škole nebo společenské oblasti. Může předcházet jiným

psychickým poruchám nebo se s nimi vyskytovat současně, což bývá poměrně časté.

S poruchami osobnosti souvisí například úzkosti, somatoformní poruchy, deprese nebo

závislosti na návykových látkách (Praško, 2003).

První příznaky poruch osobnosti se objevují nejčastěji ve věku pozdního dětství

nebo adolescence a přetrvávají až do konce života. V průběhu života dochází k určitým

výkyvům vyvolaných různými životními situacemi, jak vnějšími (problémy v oblasti práce,


[…]


4.4. Porovnání pohlaví a průměrného skóru BPQ – Dotazníku pro

hraniční poruchu osobnosti

V českém souboru nebyl zjištěn rozdíl v průměrném skóru BPQ mezi muži a

ženami. Byl však zjištěn významný rozdíl v průměrných skórech jednotlivých subškál.

Ženy skórovaly výše v subškále emoční nestabilita. Naopak muži měli významně vyšší

průměrný skór v subškále vztahy, impulzivita a kvazi-psychotické stavy. Emoční

nestabilita byla i u všech ostatních souborů z jednotlivých zemí vyšší u žen než u mužů. V

subškálách kvazi-psychotické vztahy a impulzivita zase obecně více skórovali muži než

ženy ve všech čtyřech souborech. Čeští a američtí muži měli také významně vyšší

průměrný skór v subškále vztahy.

Vyšší skór v subškále emoční nestabilita u žen potvrzuje výsledky výzkumů

zkoumajících genderové rozdíly v emocionální labilitě. Ženy mají ve výzkumech napříč

různými kulturami opakovaně vyšší míru neuroticismu (emoční lability) oproti mužskému

pohlaví. Naopak obecně vyšší míra agresivity objevující se u mužů potvrzuje vyšší

průměrný skór v subškále impulzivita. Překvapivým zjištěním pro mne byl však rozdíl
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mezi ženami a muži v subškálách vztahy a kvazi-psychotické stavy, kde v obou případech

skórovali muži více než ženy. Nabízí se otázka zda se u mužů objevují oproti ženám častěji

symptomy které měří subškála kvazi-psychotické stavy (tedy přechodné paranoické jevy a

disociativní projevy v reakci na stress) a subškála vztahy (intenzita a nestabilita vztahů).

Na tento rozdíl však mohlo mít vliv několik různých faktorů včetně rozdílné interpretace

otázek dotazníku mužů a žen.
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5. Závěr

V této práci jsem se zabývala zjištěním psychometrických vlastností české verze

BPQ – Dotazníku pro hraniční poruchu osobnosti. Jeho americká verze se v zahraničí

osvědčila jako vysoce reliabilní a validní nástroj. V porovnání s ostatními dotazníky

měřícími hraniční rysy podle DSM-IV se BPQ ukázalo jako nejlepší možná varianta

k měření těchto rysů.

Hlavním cílem této práce bylo zjistit vnitřní konzistenci dotazníku a porovnat ji

s výsledky zahraničních studií. Dále mne zajímaly rozdíly v průměrných skórech mezi

demografickými proměnnými a rozdíly mezi průměrnými skóry jednotlivých národností.

Studie zahrnuje data od 351 respondentů ve věkovém rozmezí od 18 do 84 let.

V nadpoloviční většině se studie účastnily ženy.

Průměrné skóry BPQ jsou závislé na věku respondentů - se zvyšujícím se věkem se

tyto průměrné skóry snižují. Z tohoto důvodu byl zaznamenán významný rozdíl mezi

průměrnými skóry českého souboru a souboru ze studie Amira Poreha. Po rozdělení

českého souboru do dvou věkových kategorií jsem pro větší přesnost výsledků

porovnávala první věkovou kategorii (do 26 let) českého souboru s Porehovým souborem.

Český soubor měl však i nadále v porovnání s ostatními národnostmi z tohoto souboru

nižší průměrný skór v BPQ. Tento rozdíl by mohl být zapříčiněn nižší anonymitou

dotazníku, ale také mezikulturním rozdílem. Případný mezikulturní rozdíl však poukazuje

na nutnost standardizace BPQ – Dotazníku pro hraniční poruchu osobnosti na české

populaci a potvrzuje tak nezbytnost podrobit ho rozsáhlé validizační studii provedené na

českém souboru.

Zaznamenala jsem také rozdíl v průměrných skórech v jednotlivých subškálách

mezi muži a ženami napříč všemi kulturami. Ženy skórují významně výše v subškále

emoční nestabilita. Muži zase skórují výše v subškále impulzivita a kvazi-psychotické

stavy. Čeští a američtí muži navíc významně výše než ženy skórují v subškále vztahy.

Průměrné skóry z celkového dotazníku jsou pro obě pohlaví téměř stejná. Tento výsledek

tedy poukazuje na fakt, že není nutné v budoucnu vytvářet percentilové normy zvlášť pro

muže a zvlášť pro ženy. Co se však týče skórů v jednotlivých subškálách, je nutné přihlížet

k genderovým rozdílům a brát je v potaz při interpretaci výsledku.

Výše uvedené výsledky by mohly být dobrým podnětem pro zkoumání rozdílných

příznaků hraniční poruchy osobnosti mezi pohlavími a mezi jednotlivými kulturami.
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 Na základě výše zjištěných dat byly rovněž poskytnuty předběžné normativní údaje

rozdělené podle věkových kategorií. Česká verze BPQ se prokázala jako vysoce vnitřně

konzistentní a byl tak splněn předpoklad části validizace. Pro standardizaci dotazníku však

bude nutné jej dále validizovat v rozsáhlejší studii. Výsledky této práce by se daly použít

například ke zkoumání externí validity, kde by se porovnávaly průměrné skóry českého

neklinického souboru s klinickým souborem, u kterého by byla potvrzena diagnóza

hraniční poruchy osobnosti.

Pevně věřím, že se BPQ – Dotazník pro hraniční poruchu osobnosti prokáže jako

vysoce validní nástroj stejně tak jako se prokázal i v zahraničí. I přes jeho diagnostickou

přesnost ho však doporučuji používat při výzkumu a hodnocení jako potenciálně užitečný

nástroj ke zlepšení klinického rozhodování, nikoliv však jako jediný podklad pro stanovení

klinické diagnózy.
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7. Seznam příloh

Příloha č. 1 BPQ – Dotazník pro hraniční poruchy osobnosti (původní verze):

příslušné položky pro jednotlivé škály.
