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Práce je zaměřená psychometricky na analýzu dat u dotazníkové metody Borderline

Personality Questionare, jejímž autrorem je Amir Poreh. Autorka použila soubor sbíraný

v Národním ústavu duševního zdraví v rámci v rámci rozsáhlejšího projektu, který se zabývá

osobnostní psychopatologií a podobnými tématy.

Jak píše autorka v abstraktu, „Podrobnou analýzou těchto dat jsem došla k závěru, že je

dotazník vysoce vnitřně konzistentní. Dále jsem stanovila předběžné percentilové normy a

porovnala psychometrické vlastnosti české verze s původní americkou verzí“ a také v závěru

„Pevně věřím, že se BPQ – Dotazník pro hraniční poruchu osobnosti prokáže jako vysoce

validní nástroj stejně tak jako se prokázal i v zahraničí“, jde o práci s daty v Národním ústavu

duševního zdraví, která pomáhala analyzovat.

Autorka shromáždila adekvátní množství literatury, souhrn literatury je podle mého názoru

přiměřeně popsaný, mohl by být i rozsáhlejší. Data jsou prezentovány v tabulkách a

přiměřeně popsány v textu – i když některé tabulky by mohly být popsány ještě lépe. Oceňuji

diskusní část, kde se autorka snažila vypořádat s interpretací dat – v této části by některé

formulace mohly být přesnější či obratnější, ale to je jistě otázka dalšího vývoje zkušeností.

Při čtení práce s odstupem je možné říci, že stanovené cíle byly v zásadě naplněny. Během

zpracování práce se posuzovaná projevovala jako spolupracující – docházela také do NÚDZ

jako stážistka, měla možnost vyzkoušet si práci v malým týmu z NÚDZ. Vhodné by bylo

věnovat závěrečným úpravám práce více času, pečlivěji zvládnout formulace – je mi ale jasné,

že jde o první větší zkušenost s analýzou dat.

Práci doporučuji k obhajobě.
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